<sup>156</sup>*Opera Omnia* 19 vols. (Vatican, 1950-93) IV, pp.24-5: 'Ad dictum Richardi. Si intendit reprehendere Magistrum ibi, sicut ex verbis eius apparet, cum doctrina Magistri, et praecipue ista, authenticetur per concilium generale, in capitulo praeallegato, nego Richardum tenendo Magistrum.'

<sup>157</sup>*Amplior declaratio*, pp.368-9: 'Et quidem nulla textus sacri vel sanctorum auctoritas aut Romani Pontificis aut universalis Ecclesiae contra hoc penitus invenitur, nisi forte, secundum quod quibusdam videtur, decretalis domini Innocentii papae III, edita in Concilio generali, esset contra istud, quia ibi dicitur quod essentia non est generans nec genita nec procedens.'

<sup>158</sup>*Amplior declaratio*, p.369.13-18: 'Licet autem in quinto articulo Litterae praecedentis ostenderim quod verba praedictae decretalis non obviant sententiae distinctionis superius praelibatae, quin potius ipsa distinctio plenius salvat et concordat dicta decretalis cum dictis sanctorum, et e converso, quam sententia praedictae distinctioni opposita, nihilominus hic plenius et clarius hoc monstrare conabar.'

<sup>159</sup>*Amplior declaratio*, pp.370-1: 'Sed ratio, propter quam decretalis ponit in divinis unam essentiam quae sit tres personae et quae in quantum talis non sit generans nec genita, est ut salvetur unitas naturae divinae et distinctio personarum'; also *Quaestio de trinitate*, p.176\*: 'Loquuntur enim contra Ioachim, qui visus est dicere, quod tres personae non sunt aliqua una res, quae vere una et eadem sit in tribus simul, cuius contrarium secundum fidem

position is not different from his own, Olivi takes a long passage from the decree and replaces the word 'essence' with the word 'God'. Following this procedure, the assertion that the essence is non-begetting becomes the assertion that God is neither begetting nor begotten nor proceeding which, he says, is clearly not the intended meaning.<sup>160</sup> Of course, this is precisely the kind of device which would be considered illegitimate by scholastic theologians who would consider that Olivi had committed exactly the same error as Joachim: the word 'God' cannot indiscriminately substitute the word 'essence' without paying regard to the immediate context. Olivi even reproduces the very argument which scholastic commentators had attributed to Joachim, namely that if it is objected 'essence begot essence, therefore another essence', it should similarly apply that for 'God begot God' it follows there is another God.<sup>161</sup> Indeed, Giles of Rome in his *Impugnatio* against the errors of Olivi, did not fail to expose the central flaw of Olivi's argument from the point of view of grammatical theology. The comparison between the terms 'God' and 'essence' did not hold since what applies to concrete words such as 'God' cannot be transferred to abstract words such as 'essence'. Thus it does not follow from 'God begot God' that

---

asserens Decretalis de ista re seu essentia sic in sua tota communitate et ambitu sumpta dicit, quod illa res non est generans neque genita neque procedens, et tamen volens significare, quod ipsa, in quantum est propria uniuscuiusque personae, est genita in una et generans in alia, subiungit statim, quod ipsa est Pater, qui generat, et Filius, qui generatur, et Spiritus Sanctus, qui procedit. Essentia enim, prout est ille, qui est Pater, et prout est proprie Patris, idem est omnino, et idem, ut dicunt, est dictum: Essentia est Filius, qui gignitur, quod et essentia, prout est propria Filii et prout est Filius, gignitur. Unde et Decretalis infra dicit et innuit, quod Pater dedit Filio suam substantiam generando.' Cf. *Conciliorum* 2, p.232.11-18.

<sup>160</sup>*Amplior declaratio*, pp.369-70: 'Ut igitur cuius apparet quod verba ista non destruunt distinctionem praedictam sed potius salvant, repeto verba praedicta mutando nomen "essentiae" in hoc nomen "Deus", sic dicendo: unus solus Deus est incomprehensibilis, qui veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres simul personae ac singillatim quaelibet earumdem; et ille unus Deus, qui scilicet est simul tres personae, non est generans nec genitus nec procedens, sed est Pater qui generat et Filius qui gignitur et Spiritus Sanctus qui procedit, ut distinctiones sint in personis et unitas in uno Deo, qui est tres personae.'

<sup>161</sup>*Amplior declaratio*, p.373.3-5: 'si essentia genuit essentiam, ergo aliam essentiam, dicendum quod si haec consequentia bona est, tunc eadem ratione sequitur: Deus generat Deum, ergo alium Deum'; similarly, *ibid.*, p.380.32-7: 'Et certe sicut nulla est contradictio dicere quod est Deus generans et Deus genitus et Deus Trinitas, quamvis in primis duabus li Deus sumatur singulariter, scilicet in prima pro solo Patre et in secunda pro solo Filio, in tertia vero sumatur communiter, sic nec oportet quod huius praedicta respectu essentiae sibi invicem contradicant.' Olivi also contravenes another axiom of grammatical theology, that 'essence' never stands for Person, *ibid.*, p.378.28-36: 'essentia stat aliquando pro tribus personis simul [...] Aliquando stat pro duabus tantum [...] Aliquando stat pro una sola persona, ut cum dicitur essentia de essentia'.

'essence begot essence'.<sup>162</sup>

Although, according to Olivi, it is false that 'essence or God who is three Persons, is begetting or begotten', it is true that 'essence or God, who is the three Persons, is the Person of the Father, the Person of the Son and the Person of the Holy Spirit', which is why the decree says 'that *res* is the Father who begets and the Son who is begotten'.<sup>163</sup> Thus:

it is clear from the words of the aforementioned decree that generation is not altogether universally denied of the essence of God, but only denied of it as it is common to the three Persons and encompassing the three together.<sup>164</sup>

The judgement of the Fourth Lateran Council is also a consistent theme for the other protagonists in the controversy surrounding Olivi's views. When as Minister General, John of Murrovalle, one of the seven original investigators in 1283, called for further examination of Olivi's writings in 1309, much was made of the alleged incompatibility of the respective positions of Olivi and the Council on the generation of the essence. The list of errors produced in 1311 by Raymond of Fronsac, the Procurator of the Franciscan Order and Bonagratia of Bergamo made several references to the contradiction between Olivi and the Council.<sup>165</sup> Giles of Rome, in a typically cutting remark, wrote:

it is the doctrine of Peter Lombard, not of Peter John, that the divine essence neither begets nor is begotten nor proceeds, which is approved by the authority of the sacred Council. This authority, after

---

<sup>162</sup>*Impugnatio*, pp.428-9: 'Sed licet hec catholice concedantur in concreto, debent catholice negari in abstracto, quia divinitas, id est divina essentia vel natura, nec gignit nec gignitur nec procedit, ut dicit Magister in *Sententiis*, et ut *Decretalis* confirmat. Omnino ergo proprie dictum est quod "Deus generat Deum"; et quod ibi dicitur "Deus est de Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero". Hec ergo conceduntur in concreto quod ibi est Deus de Deo, et quod ibi Deus generat Deum; sed ibi non conceditur in abstracto quod deitas generet deitatem, vel quod essentia generat essentiam'.

<sup>163</sup>*Amplior declaratio*, p.371.40-4: 'Quamvis autem haec, scilicet "essentia vel Deus, qui est tres personae, est generans vel genitus", falsa sit, nihilominus haec est vera: "essentia vel Deus, qui est tres personae, est persona Patris et persona Filii et persona Spiritus Sancti". Et ideo bene dicitur in praedicta decretali quod "illa res est Pater qui generat et Filius qui gignitur"'.

<sup>164</sup>*Amplior declaratio*, p.372.3-6: 'Ex praedictis autem patet quod per verba decretalis praedictae omnino universaliter non negatur generatio de essentia Dei, sed solum negatur de ea, prout est communis tribus et tres simul comprehendens'.

<sup>165</sup>The document is edited by F. Ehrle in the series 'Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne', *ALKM* 2 (1886), 365-74, esp. pp.367.24-33 and 369.2-8. Also Bonagratia of Bergamo, *Series condemnationum*, pp.510-12.